
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Superintendência de Contratos .......................................................................................................................................... 30
Superintendência de Licitação ........................................................................................................................................... 31

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 14 de Junho de 2018 • ANO III | N° 311

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 18ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (Jose Eduardo Botelho) -
PSB

• 1º Vice Presidente: Gilmar Fabris (Gilmar Donizeti Fabris)
- PSD

• 2º Vice Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1º Secretário: Guilherme Maluf (Guilherme Antonio Maluf)

- PSDB
• 2º Secretário: Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• 3º Secretário: Baiano Filho (Jose Joaquim de Souza Filho)

- PSDB
• 4º Secretário: Silvano Amaral - PMDB

Membros Parlamentares

• Adalto de Freitas - SD
• Profº Allan Kardec - PT
• Profº Adriano Silva - PSB
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Wilson Santos - PSDB
• Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) - PMDB
• José Domingos Fraga - PSD
• Dr. Leonardo (Leonardo Ribeiro Albuquerque) - PSD
• Mauro Savi (Mauro Luiz Savi) - PR
• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PSB
• Pedro Satélite (Pedro Inacio Wiegert) - PSD
• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Junior) -

PMDB
• Saturnino Masson - PSDB
• Sebastião Rezende (Sebastiao Machado Rezende) - PR
• Valdir Barranco - PT
• Wagner Ramos (Jeferson Wagner Ramos) - PSD
• Wancley Carvalho (Wancley Charles Rodrigues de Carva-

lho) - PV
• Zeca Viana (Jose Antonio Goncalves Viana) - PDT

Membros Parlamentares Suplentes:

Adriano Silva (Adriano Aparecido Silva) - PP

Jajah Neves (Ueiner Neves de Freitas) - PDT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 14 de Junho de 2018 • ANO III | N° 311

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 202/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora JOSIANE CAMPOS PEREIRA, matrícula n° 42554, para o exercício do cargo em comissão de As-
sessor da Consultoria Legislativa, símbolo ASE-II, lotada Consultoria Legislativa, a partir de 18/05/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de maio de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 210/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora MARISA CRISTINA NUNES RONDON, matrícula n° 41503, para responder, em caráter de subs-
tituição, pelo cargo em comissão de Superintendente de Controle Interno de Fiscalização Financeira, Contábil e Orça-
mentária, símbolo DSL-, sem prejuízo do desempenho das atribuições de seu cargo, durante o gozo de férias pelo titular,
servidor CLESSO BARROS DE ARRUDA, matrícula n° 26091, no período 04/06/2018 a 18/06/2018, conforme Mem. n°
0038/2018/MD-ALMT.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 08 de junho de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente1° Secretário

ATO Nº 211/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora JACQUELINA MARTINEZ FARIA, matrícula n° 5526, para responder, em caráter de substituição,
pelo cargo em comissão de Coordenador da Escola do Legislativo, símbolo COR, sem prejuízo do desempenho das atri-
buições de seu cargo, durante o gozo de férias pelo titular, servidor THALES RODER DE SOUZA, matrícula n° 25131, no
período 06/07/2018 a 20/07/2018, conforme Mem. n° 115/2018/-COEL, de 05/05/2018, protocolo n° 201828594.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 08 de junho de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 14 de Junho de 2018 • ANO III | N° 311

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



Presidente1° Secretário

ATO Nº 199/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 03/05/2018:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42555
ERIC SAN ALVES RODRI-
GUES

ASSISTENTE DE COMISSÃO
PERMANENTE

ASI-III
CONSULTORIA TÉC. JURÍ-
DICA DA MESA

27325 JOÃO BATISTA
ASSISTENTE DE SERVIÇOS
GERAIS-GARÇOM

ASI-III
SECRETARIA DE ADM. PA-
TRIMÔNIO

42553 MIRIAM DA ANUNCIAÇÃO
ASSISTENTE DA MESA DIRETO-
RA

ASI-III
CONSULTORIA LEGISLATI-
VA

42440
REGIANE ANDREA DE AS-
SIS

ASSESSOR DA AUDITORIA ASE-II AUDITORIA GERAL

41812
RICHARD GARRINCHA TO-
LETO MENDES

ASSISTENTE DE SERVIÇOS
GERAIS-RECEPÇÃO

ASI-III
SECRETARIA DE ADM. PA-
TRIMÔNIO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de maio de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 200/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor JONAS DA SILVA, matrícula n° 33721, para o exercício do cargo em comissão de Assessor Parlamen-
tar, símbolo APG-9, lotado no Gabinete do Deputado Zeca Viana, a partir de 09/04/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 02 de maio de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 201/2018

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 14 de Junho de 2018 • ANO III | N° 311

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora MELINA PAULA COUTINHO DOS SANTOS, matrícula n° 42539, para o exercício do cargo em co-
missão de Assessor Parlamentar, símbolo AP-4, lotada no Gabinete do Deputado Pedro Satélite, a partir de 10/05/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de maio de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 198/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 02/05/2018:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42544 ALIANE OLIVEIRA DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-1
GAB. DEP. MAX JOEL
RUSSI

42540
ANDREA RIBOLDI DIAS DAS CHA-
GAS

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6
GAB. DEP. SEBASTIÃO
REZENDE

42537 ANTONIO BATISTA DE MOTA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6
GAB. DEP. OSCAR BE-
ZERRA

23916 ANTONIO SOUZA DE CASTRO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
GAB. DEP. WILSON SAN-
TOS

42542 APARECIDO PEREIRA DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB. DEP. SEBASTIÃO
REZENDE

42078 CAROLINA SOUZA COUTINHO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB.DEP. WAGNER RA-
MOS

42534
CAINÁ EMANUELA DE AQUINO
MAMEDES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB. DEP. ADALTO DE
FREITAS

42533
CLEVERSON DOS SANTOS OLI-
VEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB. DEP. PROF ALLAN

42530 DENIS MARCIO DE OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6
GAB. DEP. ADALTO DE
FREITAS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 14 de Junho de 2018 • ANO III | N° 311

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



42546
EWELLYN DOS SANTOS DE
ARAÚJO

CHEFE DE GABINETE DSL-IV
GAB DEP MARCREAN
SANTOS

42550 ILDA RODRIGUES DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB. DEP. MARCREAN
SANTOS

42541 IVAN LUIZ EVANGELISTA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7
GAB. DEP. PEDRO SATE-
LITE

42552 JOÃO VICTOR MACIEL VIEIRA
ASSESSOR DA 1ª SECRE-
TARIA

ASE-II
GABINETE DA PRIMEIRA
SECRETARIA

42543
JOZIANE DE FATIMA CAMPOS
PEREIRA SANTIAG

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-1
GAB. DEP. MAX JOEL
RUSSI

21069 JULIO MARQUES DA COSTA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB. DEP. PROF ALLAN

22167 LUZINEI DE OLIVEIRA MARQUES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3
GAB. DEP. ADALTO DE
FREITAS

42529
MAIARA RODRIGUES STOTERAU
BRUM

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7 GAB. DEP. MAURO SAVI

42531 MANOEL LUIZ ARAUJO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
GAB. DEP. ADALTO DE
FREITAS

42548
MARCIO HENRIQUE PEREIRA
CARDOSO

ASSESSOR JURÍDICO DE
GABINETE

DSL-IV
GAB. DEP. MARCREAN
SANTOS

42528
MARIA DAS GRAÇAS CANDIDO
DE RESENDE

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6 GAB. DEP. NININHO

42551 MIGUEL RIBEIRO BONFIM ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB. DEP. MARCREAN
SANTOS

42536 RODRIGO SILVA DE JESUS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB. DEP. OSCAR BE-
ZERRA

42532 SAULO AUGUSTO MACAGNAN ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB. DEP. ADALTO DE
FREITAS

42538
SEBASTIÃO BENICIO DE MACE-
DO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB. DEP. OSCAR BE-
ZERRA

40780
THAMERA RAYZA SOUSA DA SIL-
VA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 GAB. DEP. NININHO

26050 VALDIS CASTILHO SOARES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB. DEP. MAX JOEL
RUSSI

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 14 de Junho de 2018 • ANO III | N° 311

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



42549 WALDEMIR FELIX DA COSTA
ASSESSOR DE IMPRENSA
DE GABINETE

ASE-II
GAB. DEP. MARCREAN
SANTOS

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de maio de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 192/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 02/05/2018:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

27325 JOAO BATISTA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3
GAB. DEP. DILMAR DAL BOS-
CO

42440
REGIANE ANDREA DE
ASSIS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB. DEP PROF. ALLAN KAR-
DEC

42461
LETICIA DOS SANTOS
SILVA

ASSISTENTE DA MESA DIREO-
RA

ASI-III
CONSULTORIA TÉCNICO JU-
RÍDICA DA MESA

42400 NEIVA MEZZON DE LIMA ASSESSOR DA AUDITORIA ASE-II
SECRETARIA DE CONTROLE
INTERNO

41498
PABULO OLIVEIRA DOS
SANTOS

ASSISTENTE DE COMISSÃO
PERMANENTE

ASI-III
CONSULTORIA TÉCNICO JU-
RÍDICA DA MESA

41778
ROMULLO HENRIQUE
ROCHA SANTOS

ASSISTENTE DE SERVIÇOS
GERAIS - GARÇOM

ASI-III
SECRETARIA DE ADM. PA-
TRIMÔNIO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de maio de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 193/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 14 de Junho de 2018 • ANO III | N° 311

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



Exonerar PAMELLA DEL NERY PONCE DE ARRUDA, matrícula 41700, do exercício do cargo em comissão de Assessor
da 1ª Secretaria, símbolo ASE-II, lotada na 1ª secretaria, a partir de 03/05/2018:

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de maio de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 194/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar CELSON ANTONIO CARVALHO, matrícula 26974, do exercício do cargo em comissão de Assessor Parlamen-
tar, símbolo APG-6, lotado no Gabinete do Deputado Sebastião Rezende, a partir de 04/05/2018:

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de maio de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 352/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder à servidora SIMONE RIBEIRO CASTRO GARCIA, matrícula nº. 23208, 9 (nove) dias de licença por motivo de
doença em pessoa da família, no período de 16/05/2018 a 24/05/2018, nos termos do artigo 105, da Lei Complementar
nº. 04, de 15/10/1990, conforme consta no Processo nº. 083/2018, de 30/05/2018 do ISSSPL, e Protocolo nº. 201830186,
de 05/06/2018, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 07 de junho de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 345/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder à servidora ELZA DE ARAUJO LEITE, matrícula nº 25113, 30 (trinta) dias de licença para tratamento de saúde,
no período de 28/05/2018 a 26/06/2018, nos termos do artigo 229, da Lei Complementar nº. 04, de 15/10/90, conforme

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 14 de Junho de 2018 • ANO III | N° 311

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



consta no Processo nº. 076/2018, de 30/05/2018, do ISSSPL, e Protocolo nº. 201830173, de 05/06/2018, da Secretaria
de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 07 de junho de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 195/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora LAURA DO NASCIMENTO SANCHES, matrícula n° 41808, para responder, em caráter de substi-
tuição, pelo cargo em comissão de Gerente de Divisão de Contabilidade, símbolo GER, sem prejuízo do desempenho das
atribuições de seu cargo, durante o gozo de férias pelo titular, servidor CLEITON PEREIRA BRUN, matrícula n° 41810,
no período 23/042018 a 07/05/2018, conforme Mem. n° 0038/2018/MD-ALMT.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de maio de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente1° Secretário

ATO Nº 196/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar BENEDITO JOSÉ DE ALMEIDA, matrícula 42462, do exercício do cargo em comissão de Assessor Parlamentar,
símbolo APG-7, lotado no Gabinete do Deputado Valdir Barranco, a partir de 13/05/2018:

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de maio de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 347/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao servidor APARECIDO DE SOUZA BENITES, matrícula nº 22044, 60 (sessenta) dias de licença para trata-
mento de saúde, no período de 14/05/2018 a 12/07/2018, nos termos do artigo 229, da Lei Complementar nº. 04, de 15/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 14 de Junho de 2018 • ANO III | N° 311

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



10/90, conforme consta no Processo nº. 078/2018, de 30/05/2018, do ISSSPL, e Protocolo nº. 201830175, de 05/06/2018,
da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 07 de junho de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 197/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 01/05/2018:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42273
ADDA MARA SILVA DE FREITAS MA-
CIEL

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-5
GAB.DEP. ADALTO DE
FREITAS

42517 APARECIDO ELIAS CALDEIRA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-2
GAB.DEP. ADALTO DE
FREITAS

42441 APOLO RODRIGUES BURJACK
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-2 GAB.DEP. ZECA VIANA

42497 ARICLEIA MARTINS DE FREITAS
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB.DEP. ADALTO DE
FREITAS

42427
CAIO CEZAR CORDEIRO DE ALMEI-
DA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-2 GAB.DEP. MAX RUSSI

22649 CLEBER APARECIDO ZANELLA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-10
GAB.DEP. DILMAR DAL
BOSCO

25352 ELIAS GOMES HENRIQUE
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-2
GAB.DEP. ADALTO DE
FREITAS

41549 EVALDO ANTÔNIO DA SILVA LEITE
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-6
GAB.DEP. WILSON
SANTOS

42466
FELIPE TEIXEIRA RABELO MACHA-
DO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-8
GAB.DEP. ROMOALDO
JUNIOR

42429
FRANCISCO DE ASSIS FLORENTINO
DOS SANTOS

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-7
GAB.DEP. WAGNER
RAMOS

41395 GABRIEL MELO DE SOUZA CHEFE DE GABINETE DSL-IV 2ª VICE PRESIDÊNCIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 14 de Junho de 2018 • ANO III | N° 311

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



41136 GONÇALO DIAS DE MOURA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-8
GAB.DEP. WILSON
SANTOS

22427 GREGORIO JOSÉ SILVA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-8
GAB.DEP. OSCAR BE-
ZERRA

21121 JAIR MACHADO FERRAO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4 GAB.DEP. ZECA VIANA

42501 JANUARIO TEIXEIRA RIBEIRO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-2
GAB.DEP. ROMOALDO
JUNIOR

40900 JEFERSON LUIZ ALVES DE OLIVEIRA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3
GAB.DEP. ROMOALDO
JUNIOR

42468 JOÃO PEDRO GIRALDELLI VIGNOLI
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-8
GAB.DEP. ROMOALDO
JUNIOR

42191 LUIZ ADRIANO MONEZI DE BRITO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-7
DEP. WANCLEY CAR-
VALHO

42436 LUIZ ROBERTO FERREIRA DA SILVA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-2
GAB.DEP. ADALTO DE
FREITAS

41111 MARCELO IVAN KLEIN
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-9 GAB.DEP. MAX RUSSI

41892
MARCO ANTONIO SILVA SOUZA
QUEIROZ

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-9
GAB.DEP. WANCLEY
CARVALHO

42115
MARIA APARECIDA ALVES DE OLI-
VEIRA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-2
GAB.DEP. ADALTO DE
FREITAS

42116
MARIA APARECIDA DE SOUZA MAR-
CELINO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB.DEP. ADALTO DE
FREITAS

22778
MARIA JOSE PEREIRA FREIRE DE
MORAES

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-5
GAB.DEP. OSCAR BE-
ZERRA

41131
MAYCON FALKONY DE SOUZA NU-
NES

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-9 GAB.DEP. MAX RUSSI

20174 PAULO ROCHA RIBEIRO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3
GAB.DEP. WANCLEY
CARVALHO

21593 ROSICLER SAPORSKI
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-7
GAB.DEP. ADALTO DE
FREITAS

22422 ROZINA MARIA DE MACEDO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-9
GAB.DEP. OSCAR BE-
ZERRA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 14 de Junho de 2018 • ANO III | N° 311

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



42508
RYAN CHRISTIAN SANTOS PEDRO-
SO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB.DEP. PROF. AL-
LAN

41649 SIDNEI LOPES DA CUNHA
ASSESSOR JURÍDICO DE
GABINETE

DSL-IV
GAB.DEP. PEDRO SA-
TÉLITE

20225 TIEGO GONÇALVES KISQUE
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-6
GAB.DEP. WILSON
SANTOS

42392 VAGNER RAYMUNDO TALHARTE
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-7
GAB.DEP. DILMAR DAL
BOSCO

42477 VALDECI GOMES PARREÃO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-2
GAB.DEP. ADALTO DE
FREITAS

42123 WELLINGTON SANTIAGO JACOB
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-3
GAB.DEP. ROMOALDO
JUNIOR

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de maio de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 349/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder à servidora VALERIA FERREIRA BASSIT, matrícula nº 18650, 6 (seis) dias de licença para tratamento de saú-
de, no período de 17/05/2018 a 22/05/2018, nos termos do artigo 229, da Lei Complementar nº. 04, de 15/10/90, conforme
consta no Processo nº. 080/2018, de 30/05/2018, do ISSSPL, e Protocolo nº. 201830180, de 05/06/2018, da Secretaria
de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 07 de junho de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 350/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao servidor CLAUDIO OLIVEIRA DO NASCIMENTO, matrícula nº 18673, 120 (cento e vinte) dias de licença
para tratamento de saúde, no período de 30/05/2018 a 26/09/2018, nos termos do artigo 229, da Lei Complementar nº.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 14 de Junho de 2018 • ANO III | N° 311

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



04, de 15/10/90, conforme consta no Processo nº. 081/2018, de 30/05/2018, do ISSSPL, e Protocolo nº. 201830181, de
05/06/2018, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 07 de junho de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 191/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 30/04/2018:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42273
ADDA MARA SILVA DE FREITAS
MACIEL

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3
GAB.DEP.ADALTO DE
FREITAS

42517 APARECIDO ELIAS CALDEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB.DEP. ZECA VIANA

42441 APOLO RODRIGUES BURJACK ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB.DEP. SEBASTIÃO
REZENDE

42497 ARICLEIA MARTINS DE FREITAS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB.DEP.ADALTO DE
FREITAS

42427
CAIO CEZAR CORDEIRO DE AL-
MEIDA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB.DEP. MAX RUSSI

22649 CLEBER APARECIDO ZANELLA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8
GAB.DEP. DILMAR DAL
BOSCO

40669 EDSON JUSTINO DOS REIS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3
GAB. DEP. WANCLEY
CARVALHO

42423
ELIANE DE SOUZA SILVA ALE-
XANDRE

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
GAB.DEP. DILMAR DAL
BOSCO

25352 ELIAS GOMES HENRIQUE ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB.DEP.ADALTO DE
FREITAS

41549
EVALDO ANTÔNIO DA SILVA
LEITE

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB.DEP. WILSON
SANTOS

42466
FELIPE TEIXEIRA RABELO MA-
CHADO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
GAB.DEP. ROMOALDO
JUNIOR

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 14 de Junho de 2018 • ANO III | N° 311

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



42535 FLAVIO LAZAROTTO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
DEPUTADO DILMAR
DAL BOSCO

42429
FRANCISCO DE ASSIS FLOREN-
TINO DOS SANTOS

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9
GAB.DEP. WAGNER
RAMOS

40878 GABRIEL MACIEL VIEIRA ASSESSOR DA 1ª SECRETARIA ASE-II
GABINETE DA 1ª SE-
CRETARIA

41395 GABRIEL MELO DE SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9 GAB.DEP. MAX RUSSI

41136 GONÇALO DIAS DE MOURA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10
GAB.DEP. WILSON
SANTOS

22427 GREGORIO JOSÉ SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10
GAB. DEP. OSCAR BE-
ZERRA

21121 JAIR MACHADO FERRAO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB.DEP. ZECA VIANA

42501 JANUARIO TEIXEIRA RIBEIRO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB.DEP. ROMOALDO
JUNIOR

40900
JEFERSON LUIZ ALVES DE OLI-
VEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8
GAB.DEP. ROMOALDO
JUNIOR

42468
JOÃO PEDRO GIRALDELLI VIG-
NOLI

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB.DEP. ROMOALDO
JUNIOR

41557 JONES DE CAMPOS SOUZA
ASSISTENTE DE SERVIÇOS
GERAIS - RECEPÇÃO

ASI-III
SECRETARIA DE ADM.
PATRIMÔNIO

26978 LAURO JOSÉ DA MATA
ASSESSOR JURÍDICO DE GABI-
NETE

DSL-IV
GAB.DEP. PEDRO SA-
TÉLITE

42191
LUIZ ADRIANO MONEZI DE BRI-
TO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9
GAB. DEP. WANCLEY
CARVALHO

41891 LUIZ FELIPE SIQUEIRA GOMES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB. DEP. WANCLEY
CARVALHO

42436
LUIZ ROBERTO FERREIRA DA
SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6
GAB.DEP.ADALTO DE
FREITAS

41111 MARCELO IVAN KLEIN
CHEFE DE GABINETE DA 2ª
PRESIDÊNCIA

DSL-IV
GAB. DA 2ª VICE PRE-
SIDÊNCIA

41892
MARCO ANTONIO SILVA SOUZA
QUEIROZ

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8
GAB. DEP. WANCLEY
CARVALHO

42115
MARIA APARECIDA ALVES DE
OLIVEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6
GAB.DEP.ADALTO DE
FREITAS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 14 de Junho de 2018 • ANO III | N° 311

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



42116
MARIA APARECIDA DE SOUZA
MARCELINO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB.DEP.ADALTO DE
FREITAS

22778
MARIA JOSE PEREIRA FREIRE
DE MORAES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9
GAB. DEP. OSCAR BE-
ZERRA

42084 MARILUCI GUISSO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB.DEP. DILMAR DAL
BOSCO

41131
MAYCON FALKONY DE SOUZA
NUNES

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8 GAB.DEP. MAX RUSSI

20174 PAULO ROCHA RIBEIRO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB. DEP. WANCLEY
CARVALHO

21593 ROSICLER SAPORSKI ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4
GAB.DEP.ADALTO DE
FREITAS

22422 ROZINA MARIA DE MACEDO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10
GAB. DEP. OSCAR BE-
ZERRA

42508
RYAN CHRISTIAN SANTOS PE-
DROSO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
GAB. DEP. ALLAN KAR-
DEC

41649 SIDNEI LOPES DA CUNHA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8
GAB.DEP. PEDRO SA-
TÉLITE

35684
SILVIA HELENA SILVA DE BAR-
ROS PIRES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
GAB. DEP. MAURO SA-
VI

42327 THIALES HENRIQUE DE ASSIS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
DEPUTADO DILMAR
DAL BOSCO

20225 TIEGO GONÇALVES KISQUE ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10
GAB.DEP. WILSON
SANTOS

42392
VAGNER RAYMUNDO TALHAR-
TE

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5
GAB.DEP. DILMAR DAL
BOSCO

42477 VALDECI GOMES PARREÃO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB.DEP.ADALTO DE
FREITAS

42060
WANDERSON REIS DOS SAN-
TOS

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4
GAB.DEP.ADALTO DE
FREITAS

42123 WELLINGTON SANTIAGO JACOB ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB.DEP. ROMOALDO
JUNIOR

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de maio de 2018.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 14 de Junho de 2018 • ANO III | N° 311

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 15 Assinado Digitalmente



Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 348/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder à servidora KATIA CILENE SANTOS OLIVEIRA, matrícula nº 41738, 30 (trinta) dias de licença para tratamento
de saúde, no período de 28/05/2018 a 26/06/2018, nos termos do artigo 229, da Lei Complementar nº. 04, de 15/10/90,
conforme consta no Processo nº. 079/2018, de 30/05/2018, do ISSSPL, e Protocolo nº. 201830178, de 05/06/2018, da
Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 07 de junho de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 351/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder à servidora LUCIA CARVALHO ARAÚJO SATIRO, matrícula nº 13018, 180 (cento e oitenta) dias de licença
para tratamento de saúde, em prorrogação, no período de 08/04/2018 a 04/10/2018, nos termos do artigo 231, da Lei
Complementar nº 04, de 15.10.90, conforme consta no Processo nº 082/2018, de 30/05/2018, do ISSSPL, e Protocolo nº
201830182, de 05/06/2018, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 07 de junho de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 346/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder à servidora WEIDE SANTOS BARBOSA, matrícula nº 22974, 24 (vinte e quatro) dias de licença para tratamento
de saúde, no período de 07/05/2018 a 30/05/2018, nos termos do artigo 229, da Lei Complementar nº. 04, de 15/10/90,
conforme consta no Processo nº. 077/2018, de 30/05/2018, do ISSSPL, e Protocolo nº. 201830174, de 05/06/2018, da
Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 14 de Junho de 2018 • ANO III | N° 311

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 16 Assinado Digitalmente



Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 07 de junho de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 356/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder à servidora ALIDES BENEDITA DE SIQUEIRA, matrícula nº 9647, 1 (um) mês de licença-prêmio por assi-
duidade, referente ao quinquênio de 01/02/2010 a 01/02/2015, nos termos do artigo 2º da Lei Complementar nº. 59 de
03.02.1999, que será usufruída no período de 11/06/2018 a 10/07/2018, conforme consta no Protocolo nº. 201827600, de
16/04/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 07 de junho de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 354/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E: -

Conceder ao servidor ADENI FERREIRA RODRIGUES , matrícula nº 23289, 9(nove) meses de licença-prêmio por assi-
duidade, referente aos quinquênios de 01/03/2000 a 01/03/2005, 01/03/2005 a 01/03/2010 e 01/03/2010 a 01/03/20015,
nos termos do artigo 2º da Lei Complementar n.º 59, de 03.02.1999, que será usufruída no período de 16/08/2018 a 12/
05/2019, conforme consta no Processo protocolado sob n.º 201823812, de 17/01/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 07 de junho de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 359/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao servidor CARLOS ALBERTO NUNES DE ARAUJO, matrícula nº 1417, 03 (três) meses de licença-prêmio
por assiduidade, referente ao quinquênio de 02/05/2007 a 02/05/2012, nos termos do artigo 2º da Lei Complementar nº.
59 de 03.02.1999, que será usufruída no período de 03/09/2018 a 01/11/2018 e 02/01/2018 a 31/01/2019, conforme cons-
ta no Protocolo nº. 2018/23812, de 17/01/2018.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 14 de Junho de 2018 • ANO III | N° 311

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 17 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 08/06/2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 360/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao servidor CARLOS ALBERTO NUNES DE ARAUJO, matrícula nº. 1417, 03 (três) meses de licença-prêmio
por assiduidade, referente ao quinquênio de 02/05/2012 a 02/05/2017, nos termos do artigo 2º da Lei Complementar nº.
59 de 03.02.1999, que será usufruída no período de 01/02/2019 a 02/05/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 08/06/2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 357/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno:

R E S O L V E:

Conceder à servidora VANDA TEREZINHA DE ALMEIDA ANDREO , matrícula nº 25.227, 03 (três) meses de licença-
prêmio por assiduidade, referente ao quinquênio de 21/05/1997 a 21/05/2002, nos termos do artigo 2º da Lei Complemen-
tar n.º 59, de 03.02.1999, que será usufruída nos períodos de 05/11/18 a 04/12/18; 07/03/19 a 05/04/19 e de 04/11/19 a
03/12/19, conforme consta no Processo protocolado sob n.º 201823776, de 26/03/18.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá 08 de junho de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº. 344/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando a Resolução Administrativa nº. 014/2018, de 23 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial Eletrônico da
ALMT de 29.05.2018, Ano III, Edição nº. 301, Páginas 05-06, que dispõe sobre o auxílio-alimentação e revisão geral anual
dos vencimentos, representações, subsídios, pensões e proventos dos servidores da Assembleia Legislativa do Estado
de Mato Grosso;

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 14 de Junho de 2018 • ANO III | N° 311

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 18 Assinado Digitalmente



Considerando a Lei nº. 9.302, de 11.01.2010, publicada no Diário Oficial do Estado de 11.01.2010, alterada pela Lei nº.
9.935, de 12.06.2013, publicada no Diário Oficial do Estado de 12.06.2013;

R E S O L V E:

Estabelecer novos valores dos vencimentos, representações, subsídios, pensões e proventos dos servidores da Assem-
bleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, de acordo com a inflação do período, calculada pelo INPC, de maio de 2017
a abril de 2018, no percentual de 1,69% (um inteiro e sessenta e nove centésimos por cento), a partir de 01.05.2018,
conforme Tabela Salarial anexa a esta Portaria.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Governador Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 07 de junho de 2018.

(Original assinado)

Deputado EDUARDO BOTELHO Presidente

Deputado GUILHERME MALUF 1º. Secretário

TABELA SALARIAL MÊS DE MAIO DE 2018

CARGOS ISOLADOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO EM EXTINÇÃO

CARGO SÍMBOLO VENCIMENTO
REP.
100%

REMUNERAÇÃO

ASSESSOR CNE-IV R$ 2.132,34
R$
2.132,34

R$ 4.264,68

ASSESSOR ADJUNTO CNE-VI R$ 1.727,20
R$
1.727,20

R$ 3.454,40

SECRETÁRIO ADJUNTO DA CONSULTORIA TÉCNICO
JURÍDICA

CNE-VIII R$ 1.399,05
R$
1.399,05

R$ 2.595,84

CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

CARGOS DE DIREÇÃO, COORDENAÇÃO E GERÊNCIA

CARGO SÍMBOLO SUBSÍDIO

SECRETÁRIO GERAL* - Lei º. 9.079, de 30.12.2009. DSLMD
R$
18.250,90

CONSULTOR TÉCNICO JURÍDICO DA MESA DIRETORA* - Lei nº. 9.079, de 30.12.2009. DSLMD
R$
18.250,90

OUVIDOR GERAL* - Lei nº. 9.079, de 30.12.2009. DSLMD
R$
18.250,90

SECRETÁRIO DO PODER LEGISLATIVO* - Lei nº. 9.486, de 20.12.2010. DSLMD
R$
18.250,90

PROCURADOR GERAL* - Lei nº. 9.486, de 20.12.2010. DSLMD
R$
18.250,90

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 14 de Junho de 2018 • ANO III | N° 311

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 19 Assinado Digitalmente



CONSULTOR TÉCNICO JURÍDICO* - Lei nº. 9.990, de 21.10.2013. DSLMD
R$
18.250,90

CONSULTOR LEGISLATIVO DSL-I
R$
13.611,41

CONSULTOR DE COMISSÃO PERMANENTE DSL-I
R$
13.611,41

AUDITOR-GERAL DSL-I
R$
13.611,41

DIRETOR EXECUTIVO DO ISSSPL DSL-II
R$
12.495,14

SUPERVISOR DA SSL DSL-II
R$
12.495,14

SUPERVISOR LEGISLATIVO DE DOCUMENTAÇÃO DSL-II
R$
12.495,14

SUPERVISOR EXECUTIVO DE IMPRENSA DSL-II
R$
12.495,14

SUPERVISOR DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS. DSL-II
R$
12.495,14

SUPERVISOR DE FOLHA DE PAGAMENTO DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DSL-II
R$
12.495,14

SUPERVISOR DE SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA DSL-II
R$
12.495,14

SUPERVISOR DE GESTÃO DE PESSOAS DSL-II
R$
12.495,14

SUPERVISOR DE TECNOLOGIA E INFORMÁTICA DSL-II
R$
12.495,14

SUPERVISOR ADJUNTO DA SECRETARIA DE SERVIÇO LEGISLATIVO DSL-III
R$
11.533,98

GESTOR DE GABINETE – PRESIDÊNCIA E 1ª SECRETARIA DSL-III
R$
11.533,98

CHEFE DE GABINETE – 1ª E 2ª VICE-PRESIDÊNCIAS DSL-IV
R$
7.826,58

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 14 de Junho de 2018 • ANO III | N° 311

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 20 Assinado Digitalmente



CHEFE DE GABINETE – 2ª, 3ª E 4ª SECRETARIAS DSL-IV
R$
7.826,58

CHEFE DE GABINETE DSL-IV
R$
7.826,58

SUPERINTENDENTE DE CONTROLE INTERNO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA, CON-
TÁBIL E ORÇAMENTÁRIA.

DSL-V
R$
12.302,88

SUPERINTENDENTE DE CONTROLE INTERNO DE GESTÃO DSL-V
R$
12.302,88

SUPERINTENDENTE DE LICITAÇÃO DSL-V
R$
12.302,88

SUPERINTENDENTE DE CONTROLE DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E DOCUMENTOS
CORRELATOS

DSL-V
R$
12.302,88

SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO MEMÓRIA DSL-V
R$
12.302,88

SUPERINTENDENTE DA TV ASSEMBLEIA DSL-V
R$
12.302,88

SUPERINTENDENTE DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DSL-V
R$
12.302,88

SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DA PRESIDÊNCIA DSL-V
R$
12.302,88

SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DA 1ª SECRETARIA DSL-V
R$
12.302,88

SUPERINTENDENTE DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA PARLAMENTAR DSL-V
R$
12.302,88

COORDENADOR COR
R$
9.187,68

GERENTE GER
R$
7.327,48

CARGOS DE ASSESSORIA, ASSISTÊNCIA E ATIVIDADE DE PLENÁRIO

CARGO SÍMBOLO SUBSÍDIO

ASSESSOR JURÍDICO DE GABINETE DSL-IV R$ 7.826,58

ASSESSOR TÉCNICO DA CONSULTORIA LEGISLATIVA ASE-I R$ 7.327,48

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 14 de Junho de 2018 • ANO III | N° 311

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 21 Assinado Digitalmente



ASSESSOR TÉCNICO JURÍDICO DA OUVIDORIA ASE-I R$ 7.327,48

ASSESSOR TÉCNICO JURÍDICO DA PROCURADORIA GERAL ASE-I R$ 7.327,48

ASSESSOR TÉCNICO DA SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO ASE-I R$ 7.327,48

ASSESSOR TÉCNICO DE CERIMONIAL ASE-I R$ 7.327,48

ASSESSOR TÉCNICO DA SECRETARIA GERAL ASE-I R$ 7.327,48

ASSESSOR TÉCNICO DE IMPRENSA ASE-I R$ 7.327,48

ASSESSOR TÉCNICO DA SECRETARIA GERAL ASE-II R$ 5.671,41

ASSESSOR TÉCNICO EM INFORMÁTICA ASE-II R$ 5.671,41

ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA ASE-II R$ 5.671,41

ASSESSOR DA 1ª SECRETARIA ASE-II R$ 5.671,41

ASSESSOR DA AUDITORIA ASE-II R$ 5.671,41

ASSESSOR DA OUVIDORIA ASE-II R$ 5.671,41

ASSESSOR DO INSTITUTO MEMÓRIA ASE-II R$ 5.671,41

ASSESSOR DE IMPRENSA DE GABINETE ASE-II R$ 5.671,41

ASSESSOR DA CONSULTORIA TÉCNICO JURÍDICA DA MESA DIRETORA ASE-II R$ 5.671,41

ASSESSOR DE COMISSÃO PERMANENTE ASE-II R$ 5.671,41

ASSESSOR DA CONSULTORIA LEGISLATIVA DA MESA DIRETORA ASE-II R$ 5.671,41

ASSESSOR DA SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO ASE-II R$ 5.671,41

ASSESSOR DA SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DA PRESIDÊNCIA ASE-II R$ 5.671,41

ASSESSOR DE CERIMONIAL ASE-II R$ 5.671,41

ASSESSOR DA SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS ASE-II R$ 5.671,41

ASSESSOR DE IMPRENSA ASE-II R$ 5.671,41

ASSESSOR DA SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DA 1ª SECRETARIA ASE-II R$ 5.671,41

ASSESSOR DA SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS ASE-II R$ 5.671,41

ASSESSOR DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS ASE-II R$ 5.671,41

ASSESSOR DA ESCOLA DO LEGISLATIVO PROFESSOR ASE-II R$ 5.671,41

ASSESSOR DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PATRIMÔNIO E INFORMÁTICA ASE-II R$ 5.671,41

AJUDANTE DE ORDEM DA PRESIDÊNCIA ASE-II R$ 5.671,41

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 14 de Junho de 2018 • ANO III | N° 311

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 22 Assinado Digitalmente



ASSESSOR ADJUNTO DA PRESIDÊNCIA ASE-III R$ 4.083,39

ASSESSOR ADJUNTO DA 1ª SECRETARIA ASE-III R$ 4.083,39

ASSESSOR ADJUNTO DA CONSULTORIA LEGISLATIVA ASE-III R$ 4.083,39

ASSESSOR ADJUNTO DA SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DA PRESIDÊNCIA ASE-III R$ 4.083,39

ASSESSOR ADJUNTO DE SEGURANÇA ASE-III R$ 4.083,39

ASSESSOR ADJUNTO DA SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO ASE-III R$ 4.083,39

ASSESSOR ADJUNTO DO INSTITUTO MEMÓRIA ASE-III R$ 4.083,39

ASSESSOR TÉCNICO ADJUNTO DA SECRETARIA GERAL ASE-III R$ 4.083,39

ASSESSOR ADJUNTO DA SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS ASE-III R$ 4.083,39

ASSESSOR ADJUNTO DA SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DA 1ª SECRETARIA ASE-III R$ 4.083,39

ASSESSOR ADJUNTO DA SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS ASE-III R$ 4.083,39

ASSESSOR ADJUNTO DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS ASE-III R$ 4.083,39

ASSESSOR ADJUNTO DA ESCOLA DO LEGISLATIVO ASE-III R$ 4.083,39

ASSESSOR ADJUNTO DA SECRETARIA DE ADM. PATRIMÔNIO E INFORMÁTICA ASE-III R$ 4.083,39

ASSESSOR ADJUNTO DE INFORMÁTICA ASE-III R$ 4.083,39

ASSESSOR TÉCNICO DA SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO ASI-I R$ 4.196,86

ASSISTENTE DE IMPRENSA ASI-II R$ 3.402,84

ASSISTENTE DA MESA DIRETORA ASI-III R$ 2.699,59

ASSISTENTE DE COMISSÃO PERMANENTE ASI-III R$ 2.699,59

ASSISTENTE DA OUVIDORIA ASI-III R$ 2.699,59

ASSISTENTE DA SECRETARIA GERAL ASI-III R$ 2.699,59

ASSISTENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO ASI-III R$ 2.699,59

ASSISTENTE DA SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DA PRESIDÊNCIA ASI-III R$ 2.699,59

ASSISTENTE DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA ASI-III R$ 2.699,59

ASSISTENTE DO INSTITUTO MEMÓRIA ASI-III R$ 2.699,59

ASSISTENTE DA SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS ASI-III R$ 2.699,59

ASSISTENTE DE GABINETE DA 1ª SECRETARIA ASI-III R$ 2.699,59

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 14 de Junho de 2018 • ANO III | N° 311

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 23 Assinado Digitalmente



ASSISTENTE DA SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DA 1ª SECRETARIA ASI-III R$ 2.699,59

ASSISTENTE DA SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS ASI-III R$ 2.699,59

ASSISTENTE DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS ASI-III R$ 2.699,59

ASSISTENTE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMÔNIO E INFORMÁTICA ASI-III R$ 2.699,59

ASSISTENTE DE SERVIÇOS GERAIS/RECEPÇÃO ASI-III R$ 2.699,59

ASSISTENTE DE SERVIÇOS GERAIS/GARÇON ASI-III R$ 2.699,59

ASSISTENTE DE INFORMÁTICA ASI-III R$ 2.699,59

TAQUÍGRAFO REVISOR AAL-I R$ 9.996,09

TAQUÍGRAFO LEGISLATIVO AAL-II R$ 8.073,75

REDATOR DE DEBATES AAL-III R$ 6.728,14

ASSISTENTE DE PLENÁRIO AAL-III R$ 6.728,14

ASSISTENTE DE SAÚDE AAL-IV R$ 4.805,81

CARGOS DA TV ASSEMBLEIA

CARGOS SÍMBOLO SUBSÍDIO

SUPERINTENDENTE DA TV ASSEMBLEIA DSL-V R$ 12.302,88

SUPERINTENDENTE DE RÁDIO DSL-V R$ 12.302,88

CHEFE DE REPORTAGEM ASTV-I R$ 5.671,41

CHEFE TÉCNICO DE MANUTENÇÃO ASTV-I R$ 5.671,41

CHEFE DE PRODUÇÃO/PROGRAMAÇÃO ASTV-I R$ 5.671,41

TÉCNICO DE MANUTENÇÃO ASTV-III R$ 4.900,02

CINEGRAFISTA ASTV-IV R$ 4.491,74

OPERADO DE MASTER ASTV-VI R$ 3.743,16

AUXILIAR CINEGRAFISTA ASTV-VII R$ 3.329,50

GERENTE DE OPERAÇÕES DA TV GER R$ 7.327,48

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 14 de Junho de 2018 • ANO III | N° 311

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 24 Assinado Digitalmente



GERENTE DE PRODUÇÃO DA TV GER R$ 7.327,48

GERENTE DE JORNALISMO DA TV GER R$ 7.327,48

GERENTE ADMINISTRADOR DA TV GER R$ 7.327,48

GERENTE TÉCNICO DA TV GER R$ 7.327,48

GERENTE DE RÁDIO GER R$ 7.327,48

GERENTE DE MARKETING GER R$ 7.327,48

GERENTE DE JORNALISMO GER R$ 7.327,48

CARGOS DE ASSESSORAMENTO PARLAMENTAR

ASSESSOR PARLAMENTAR

AP-1 R$ 1.010,01 APG-1 R$ 1.139,52

AP-2 R$ 1.128,14 APG-2 R$ 1.385,02

AP-3 R$ 1.837,52 APG-3 R$ 2.256,28

AP-4 R$ 2.127,41 APG-4 R$ 3.675,04

AP-5 R$ 2.798,51 APG-5 R$ 4.254,82

AP-6 R$ 3.164,32 APG-6 R$ 5.597,02

AP-7 R$ 3.848,15 APG-7 R$ 7.696,30

AP-8 R$ 4.703,32 APG-8 R$ 9.406,64

AP-9 R$ 5.207,08 APG-9 R$ 10.414,16

AP-10 R$ 6.411,81 APG-10 R$ 12.823,62

CARGOS DE CARREIRA DE PROVIMENTO EFETIVO

CARGO: TÉCNICO LEGISLATIVO DE NÍVEL FUNDAMENTAL

CLASSE A

CLASSE REFERÊNCIA VENCIMENTO REP. 60% REMUNERAÇÃO

A FA1 R$ 1.016,33 R$ 609,80 R$ 1.626,13

A FA2 R$ 1.028,89 R$ 617,33 R$ 1.646,22

A FA3 R$ 1.041,50 R$ 624,90 R$ 1.666,40

A FA4 R$ 1.054,33 R$ 632,60 R$ 1.686,93

A FA5 R$ 1.067,28 R$ 640,37 R$ 1.707,65

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 14 de Junho de 2018 • ANO III | N° 311

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 25 Assinado Digitalmente



A FA6 R$ 1.080,46 R$ 648,28 R$ 1.728,74

A FA7 R$1.093,69 R$656,21 R$ 1.749,90

A FA8 R$1.107,16 R$ 664,30 R$ 1.771,46

A FA9 R$ 1.120,78 R$ 672,47 R$ 1.793,25

A FA10 R$ 1.134,57 R$ 680,74 R$ 1.815,31

CLASSE B

CLASSE REFERÊNCIA VENCIMENTO REP. 60% TOTAL

B FB1 R$ 1.148,50 R$ 689,10 R$ 1.837,60

B FB2 R$ 1.162,64 R$ 697,58 R$ 1.860,22

B FB3 R$ 1.176,95 R$ 706,17 R$ 1.883,12

B FB4 R$ 1.191,40 R$ 714,84 R$ 1.906,24

B FB5 R$ 1.206,08 R$ 723,65 R$ 1.929,73

B FB6 R$ 1.220,91 R$ 732,55 R$ 1.953,56

B FB7 R$ 1.235,94 R$ 741,56 R$ 1.977,50

B FB8 R$ 1.251,11 R$ 750,67 R$ 2.001,78

B FB9 R$ 1.266,49 R$ 759,89 R$ 2.026,38

B FB10 R$ 1.282,07 R$ 769,24 R$ 2.051,31

CLASSE C

CLASSE REFERÊNCIA VENCIMENTO REP. 60% REMUNERAÇÃO

C FC1 R$ 1.297,87 R$ 778,72 R$ 2.076,59

C FC2 R$ 1.313,84 R$ 788,30 R$ 2.102,14

C FC3 R$ 1.330,00 R$ 798,00 R$ 2.128,00

C FC4 R$ 1.346,31 R$ 807,79 R$ 2.154,10

C FC5 R$ 1.362,90 R$ 817,74 R$ 2.180,64

C FC6 R$ 1.379,64 R$ 827,78 R$ 2.207,42

C FC7 R$ 1.393,64 R$ 837,98 R$ 2.234,62

C FC8 R$ 1.413,80 R$ 848,28 R$ 2.262,08

C FC9 R$ 1.431,20 R$ 858,72 R$ 2.289,92

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 14 de Junho de 2018 • ANO III | N° 311

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 26 Assinado Digitalmente



C FC10 R$ 1.448,79 R$ 869,27 R$ 2.318,06

CLASSE D

CLASSE REFERÊNCIA VENCIMENTO REP. 60% REMUNERAÇÃO

D FD1 R$ 1.701,20 R$ 1.020,72 R$ 2.721,92

D FD2 R$ 1.724,00 R$ 1.034,40 R$ 2.758,40

D FD3 R$ 1.749,51 R$ 1.049,71 R$ 2.799,21

D FD4 R$ 1.774,15 R$ 1.064,49 R$ 2.838,64

D FD5 R$ 1.799,17 R$ 1.079,50 R$ 2.878,67

D FD6 R$ 1.824,55 R$ 1.094,73 R$ 2.919,28

D FD7 R$ 1.850,27 R$ 1.110,16 R$ 2.960,43

D FD8 R$ 1.876,36 R$ 1.125,82 R$ 3.002,18

D FD9 R$ 1.902,80 R$ 1.141,68 R$ 3.044,48

D FD10 R$ 1.929,66 R$ 1.157,80 R$ 3.087,46

CARGO: TÉCNICO LEGISLATIVO DE NÍVEL MÉDIO

CLASSE A

CLASSE REFERÊNCIA VENCIMENTO REP. 70% REMUNERAÇÃO

A MA1 R$ 1.790,69 R$ 1.253,48 R$ 3.044,17

A MA2 R$ 1.815,98 R$ 1.271,19 R$ 3.087,17

A MA3 R$ 1.841,54 R$ 1.289,08 R$ 3.130,62

A MA4 R$ 1.867,52 R$ 1.307,26 R$ 3.174,78

A MA5 R$ 1.893,86 R$ 1.325,70 R$ 3.219,56

A MA6 R$ 1.920,60 R$ 1.344,42 R$ 3.265,02

A MA7 R$ 1.947,64 R$ 1.363,35 R$ 3.310,99

A MA8 R$ 1.975,10 R$ 1.382,57 R$ 3.357,67

A MA9 R$ 2.002,95 R$ 1.402,07 R$ 3.405,02

A MA10 R$ 2.031,21 R$ 1.421,85 R$ 3.453,05

CLASSE B

CLASSE REFERÊNCIA VENCIMENTO REP. 70% REMUNERAÇÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 14 de Junho de 2018 • ANO III | N° 311

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 27 Assinado Digitalmente



B MB1 R$ 2.059,84 R$ 1.441,89 R$ 3.501,73

B MB2 R$ 2.088,90 R$ 1.462,23 R$ 3.551,13

B MB3 R$ 2.118,38 R$ 1.482,87 R$ 3.601,25

B MB4 R$ 2.148,19 R$ 1.503,73 R$ 3.651,92

B MB5 R$ 2.178,47 R$ 1.524,93 R$ 3.703,40

B MB6 R$ 2.209,22 R$ 1.546,45 R$ 3.755,67

B MB7 R$ 2.240,35 R$ 1.568,25 R$ 3.808,60

B MB8 R$ 2.271,96 R$ 1.590,37 R$ 3.862,33

B MB9 R$ 2.303,98 R$ 1.612,79 R$ 3.916,77

B MB10 R$ 2.336,43 R$ 1.635,50 R$ 3.971,93

CLASSE C

CLASSE REFERÊNCIA VENCIMENTO REP. 70% REMUNERAÇÃO

C MC1 R$ 2.369,43 R$ 1.658,60 R$ 4.028,03

C MC2 R$ 2.402,84 R$ 1.681,99 R$ 4.084,83

C MC3 R$ 2.436,71 R$ 1.705,70 R$ 4.142,41

C MC4 R$ 2.471,08 R$ 1.729,76 R$ 4.200,84

C MC5 R$ 2.505,88 R$ 1.754,12 R$ 4.260,00

C MC6 R$ 2.541,18 R$ 1.778,83 R$ 4.320,01

C MC7 R$ 2.577,08 R$ 1.803,96 R$ 4.381,04

C MC8 R$ 2.613,41 R$ 1.829,39 R$ 4.442,80

C MC9 R$ 2.650,24 R$ 1.855,17 R$ 4.505,41

C MC10 R$ 2.687,66 R$ 1.881,36 R$ 4.569,02

CLASSE D

CLASSE REFERÊNCIA VENCIMENTO REP. 70% REMUNERAÇÃO

D MD1 R$ 3.183,97 R$ 2.228,78 R$ 5.412,75

D MD2 R$ 3.293,80 R$ 2.305,66 R$ 5.599,46

D MD3 R$ 3.407,46 R$ 2.385,22 R$ 5.792,68

D MD4 R$ 3.524,96 R$ 2.467,47 R$ 5.992,43

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 14 de Junho de 2018 • ANO III | N° 311

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 28 Assinado Digitalmente



D MD5 R$ 3.646,60 R$ 2.552,62 R$ 6.199,22

D MD6 R$ 3.772,44 R$ 2.640,71 R$ 6.413,15

D MD7 R$ 3.902,56 R$ 2.731,79 R$ 6.634,35

D MD8 R$ 4.037,18 R$ 2.826,03 R$ 6.863,21

D MD9 R$ 4.176,48 R$ 2.923,54 R$ 7.100,02

D MD10 R$ 4.320,59 R$ 3.024,41 R$ 7.345,00

CARGO: TÉCNICO LEGISLATIVO DE NÍVEL SUPERIOR

CLASSE A

CLASSE REFERÊNCIA VENCIMENTO REP. 100% REMUNERAÇÃO

A SA1 R$ 3.351,54 R$ 3.351,54 R$ 6.703,08

A SA2 R$ 3.467,13 R$ 3.467,13 R$ 6.934,26

A SA3 R$ 3.586,76 R$ 3.586,76 R$ 7.173,52

A SA4 R$ 3.710,50 R$ 3.710,50 R$ 7.421,00

A SA5 R$ 3.838,54 R$ 3.838,54 R$ 7.677,08

A SA6 R$ 3.970,96 R$ 3.970,96 R$ 7.941,92

A SA7 R$ 4.107,96 R$ 4.107,96 R$ 8.215,90

A SA8 R$ 4.249,69 R$ 4.249,69 R$ 8.499,38

A SA9 R$ 4.396,31 R$ 4.396,31 R$ 8.792,62

A SA10 R$ 4.547,96 R$ 4.547,96 R$ 9.095,92

CLASSE B

CLASSE REFERÊNCIA VENCIMENTO REP. 100% REMUNERAÇÃO

B SB1 R$ 4.704,87 R$ 4.704,87 R$ 9.409,74

B SB2 R$ 4.867,20 R$ 4.867,20 R$ 9.734,40

B SB3 R$ 5.035,11 R$ 5.035,11 R$ 10.070,22

B SB4 R$ 5.208,82 R$ 5.208,82 R$ 10.417,64

B SB5 R$ 5.388,56 R$ 5.388,56 R$ 10.777,12

B SB6 R$ 5.574,43 R$ 5.574,43 R$ 11.148,86

B SB7 R$ 5.766,76 R$ 5.766,76 R$ 11.533,52

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 14 de Junho de 2018 • ANO III | N° 311

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 29 Assinado Digitalmente



B SB8 R$ 5.965,69 R$ 5.965,59 R$ 11.931,38

B SB9 R$ 6.171,49 R$ 6.171,49 R$ 12.342,98

B SB10 R$ 6.384,47 R$ 6.384,47 R$ 12.768,94

CLASSE C

CLASSE REFERÊNCIA VENCIMENTO REP. 100% REMUNERAÇÃO

C SC1 R$ 6.604,71 R$ 6.604,71 R$ 13.209,42

C SC2 R$ 6.832,57 R$ 6.832,57 R$ 13.665,14

C SC3 R$ 7.068,27 R$ 7.068,27 R$ 14.136,54

C SC4 R$ 7.312,16 R$ 7.312,16 R$ 14.624,32

C SC5 R$ 7.564,41 R$ 7.564,41 R$ 15.28,82

CARGO: PROCURADOR LEGISLATIVO

(Lei nº. 10.276, de 15.05.2015)

CARGOS SÍMBOLO SUBSÍDIO

PROCURADOR LEGISLATIVO 1ª CATEGORIA PL-1 R$ 30.471,10

PROCURADOR LEGISLATIVO 2ª CATEGORIA PL-2 R$ 28.947,55

PROCURADOR LEGISLATIVO 3ª CATEGORIA PL-3 R$ 27.500,16

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 07 de junho de 2018.

(Original assinado)

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO N° 027/2018/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações que
efetuou a seguinte Contratação:

Espécie: Contrato n° 027/2018/SCCC/ALMT.

Contratada: Elevamat Conservadora de Elevadores Ltda –EPP.

Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de elevadores e plataformas elevatórias, conforme
especificações constantes no Termo de Referência nº 0097/2017-SAPI/ALMT (Anexo I do Edital do Pregão Presencial nº
015/2018-ALMT).

Valor: R$ 108.999,36

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 14 de Junho de 2018 • ANO III | N° 311

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 30 Assinado Digitalmente



Dot. Orç.: 3.3.90.39.00.00

Vigência: 12 meses

Assinatura: Mesa Diretora – 14/06/2018

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Guilherme Maluf

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL

PREGÃO
EMPRESA VENCEDO-
RA

LOTES

1

3

4

5

MILANFLEX IND. E
COM DE MOVEIS E
EQUIPA LTDA
86.729.324/0002-61

6

010/2018
Objeto:
Registro de preços para futura e eventual aquisição de mobiliários, incluindo servi-
ços de montagem e remanejamento, conforme especificações constantes no ter-
mo de referência.
Menor preço por lote

DIANEZ E CIA LTDA
01.295.690/0001-16

2

Cuiabá-MT, 14/06/2018

WOLNEI AFONSO DE SOUSA FILHO

Pregoeiro Oficial

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços 09/2018

Origem: Pregão Presencial Registro de Preços 12/2018

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso – CNPJ 03.929.049/0001-11

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de água mineral, gás de cozinha e copos descartáveis, con-
forme especificações constantes no termo de referência.

Do Valor: Conforme tabela abaixo

EMPRESA VENCEDORA LOTES VALOR TOTAL

1 R$ 240.000,00GASOLINI COMERCIO E SERVIÇOS LTDA.
03.401.442/0001-38 2 R$ 24.900,00

ELIANE CLEMENTINO CARNAUBA-ME
12.248.430/0001-06

3 R$ 243.000,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 14 de Junho de 2018 • ANO III | N° 311

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 31 Assinado Digitalmente



Vigência: 12 meses

Cuiabá-MT 14/06/2018

Assinam:

Presidente: Dep. Eduardo Botelho

1º Secretário: Dep. Guilherme Maluf

Representantes das empresas

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 14 de Junho de 2018 • ANO III | N° 311

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 32 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Thu Jun 14 22:30:11 UTC 2018

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 18ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	ATO Nº 202/2018
	ATO Nº 210/2018
	ATO Nº 211/2018
	ATO Nº 199/2018
	ATO Nº 200/2018
	ATO Nº 201/2018
	ATO Nº 198/2018
	ATO Nº 192/2018
	ATO Nº 193/2018
	ATO Nº 194/2018
	PORTARIA MD Nº 352/2018
	PORTARIA MD Nº 345/2018
	ATO Nº 195/2018
	ATO Nº 196/2018
	PORTARIA MD Nº 347/2018
	ATO Nº 197/2018
	PORTARIA MD Nº 349/2018
	PORTARIA MD Nº 350/2018
	ATO Nº 191/2018
	PORTARIA MD Nº 348/2018
	PORTARIA MD Nº 351/2018
	PORTARIA MD Nº 346/2018
	PORTARIA MD Nº 356/2018
	PORTARIA MD Nº 354/2018
	PORTARIA MD Nº 359/2018
	PORTARIA MD Nº 360/2018
	PORTARIA MD Nº 357/2018
	PORTARIA MD Nº. 344/2018

	Superintendência de Contratos
	EXTRATO DO CONTRATO N° 027/2018/SCCC/ALMT

	Superintendência de Licitação
	AVISO DE RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL
	EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS


		2018-06-14T22:30:11+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




